Quanti ecclesiæ valet gloria? Iam hoc Domini

nica præterita diximus, ex Isaia: Nee ecclia viri

di, nec annis audiuit, nec in cor hominis ascendit,

&c. Cuius verba ad amissum expendimus. Afferit idem Spiritus S. ex ore Salomonis Omne eu-

rum in comparatione illius arena est exigua, & tan-

quam lucum estimabatur argentinum in conspectu il-

lis. Est autem beatitudo: Status omnium bonorum in

aggregatione perfectus. Et haec bona non sunt tan-

ha qualia, sed ipsius Dei bona, eius dicitur, & eius

gloria, eius omnipotentia, eius maiestas, immo ipse

Dominus: & quanta est inter Dei bona, ac creatura-

rum differentia, ac inter ipsum Deum, exteriorum

qui discernunt creaturas, tantum quoque descri-

mendit osculum, inter felicem gloriam statum, &

mundi: tuis statum etiam votis omnibus felici-

simum, ac optatissimum: unde quidquid in mon-

do inventum gloria, beatitudinis, vol. pratis: In

comparatione ipsius arena est exigua. Quocumque

considerantes vias sanctissimi regni illius mai-

stetem, sibi firmiter persuadent, nec quolius mar-

tyrum cruciatu, nec Confessorum mortificatio-

nes, nec diutium eleemosynas, nec quidquid hoc

potest in mundo tolerari, ems spectando natu-

ram, aquale rante gloria pretium posse repre-

sentari. Hoc omnium est fateru. D. Paulus, hanc

que statuit conclusionem: Non sunt condigna,

passiones huius temporis ad futuram gloriam, que

resuelubunt in nobis. Suo dignam in genio propo-

nit D. Chrysostom rationem: Non ille a Deus

post exilia, carcera, calumnias, labores, armis,

nasque dicat electis suis prout illa autem, post

mala multa perpersa Pharaon Ioseph edixerat.

Videt Deus (inquit) quo labore rusticis te-

re soperet diutinem, quas non vires suas impen-

dat eam pastinando, æris perferens iniurias,

hyemis frigora, ventorum turbines, lois &c.

Itantibus ardore; optimum ac electissimum do-

minus suæ tritici semivans, & mellis tempo-

re, si sit mediories, præ gaudio tripudiat, ac,

bene labores esse suos impenos, solutaque si-

bi damna, ex percepta melle gratulatur. At

tende mercatorum, qui, vt terrenas sibi con-

greges diutinas, se matris, terræque libens ex-

ponit periculis, ac dilectissimi ne in pyrata-

rum incidat manus, qui eas sibi deripiunt; aut,

hostium qui vitam auferant; à domo, conu-

ge charillima, sobole dilectissima separatum

non teder vel diutinam trahere moram:

forte, flante fortuna, decem luctetur milles,

ducato

ducatorum; propter quantum gaudium, quam
hilaris domum reuertitur; manus parui pendit per-
pesta pericula, sudores, laboresque mentis
gaudet esse plus aquo compensatos. An non ex-
go ex ratione, sibi Sancti persuadeant, quidquid
in hoc mundo graue molestumque perferunt,
aut perferre possunt, non esse condignum, tan-
tur gloria, tanto præmio; tanta, quæ perfrou-
tur felicitate? Pleno proclamant gutture, dur-
ibus agitati cruciatibus dicant vincula, verbe
ra, carcereisque perpelli, refutent ieiuniis,
cannis macerationibus, asperisque cilicijs mor-
tificati. Non sunt condigne passiones huic tem-
poris.

Hoc nobis manifestat (teste D. Chrysost.) Io-
seph Patriarcha; quibus non agitatus angustis,
timore, & periculis, dum eius iratus necem ma-
chinatur; Quibus non contractus terroribus, dum
se in solitudine, immersum cisterne, ingemiscit?
Quas non eleganti forma iuuenis lacrymas fu-
dit, quas non preces, quæ non suspiria, ut ei fra-
tres, compateantur & patrum erat, quid non
audirent deprecantem, insuper & afflictæ articulæ
babant? Quis dolor cor opprescit, dum se à fratribus
in serum lugere venum datum Ihsuachius? Quis
pudor in foro publico in serum distrahit? A gyp-
tis: quem alter coenit, ut in domo sua seruit in
copiis; ad viem rejectus foridum euctorem?
Demum dum se ad inhonestâ à Domini sua sto-
machauit sollicitari, & in pudore seruare mer-
cedem, in eum ipsa surgit coniux falsaria, ipse
coniugalis honestatis dixtor, infimatus, quo
Dominus eius irritatus, lites ei mox graviores,
ad vincula carcerumque umbras vt proditor, in-
famisque scortator ablegatur. Quo potuit mode-
rata perficer? Qui credat ei tot colibris vi-
tam non esse finieacum? Erant omnes vt illus
pugionum, qui cor innocui uia sfoderent ado-
lecentis: testante David: *Ferrum per transiit anti-*
mors eius. Hoc era illi vicuum fulcimentum;

104. tantorumque cruciatum lenimentum: quod illi
Deus in lomis regiam addixerat dignitatem,
thronum ieraverat maiestatis, in ipsis fratres fu-
turum imperium adduco plateam regium: *Elo-*
quem Domini inflamnavit sum &c. Dum igit-
tur vidit haberum suorum terminum, se cumulari
diiutij, honoribus ab ipso rege decorari; hanc
audit Pharaonis vocem: *Tu eris super dominum*
meum; dum regium accipit annulum, dum curru-
regio per totam vehit vt urbem regali maiestate
clarus, & omnium acclamationibus, ac genufes-
tionibus pracone presenti venerandus, priora
cuncta, licet gravissima, nulla esse censit, nec

tanta glorie, tantis diutius, tanta condigna ma-
iestati, unde primogenito si o nomen impoluit
Manasses dicens: *Oblivisci me fecit Deus carnium*
bonorum meorum, & *deinceps atria mea Tanta* Gen. 43.
namque sunt bona, quibus nunc dominus gau-
deo, ut eorum magnitudo præteriorum labo-
rum eprimit multitudinem, indicemque illos
huc tanta beatitudini non posse comparari. Si
crucis a deo graues, si labores adeo diuturni,
si pene adeo molesti Iosephi iudicio tanta con-
digna non fuit int' celitudini, cum illa terrena
effet ac temporalis, bieueque peritura, quanto
potiori ira, attenta coelitis gloriæ magnitudi-
ne, grauissimi quilibet cruciatus, & quos homo
vnguam pertulit, durissimi labores, leues sunt,
& momentanei: *Non sunt condigne passiones &c.* Et
proinde, diligenter considera, quid, ut illa si-
rentur, egerint, qua tormenta superarint, quibus
potius fortiores, quibus se mortificationibus sub-
iecerint, quot carcera illustrant, fame enceti,
quot flagra, plumbea, scorpiones, gladios, ro-
tas, craticulas, lectosque ignis sustinuerint pa-
tientes? Hoc huic fuit gloria pretium, animi
nihilominus: *Non sunt condigne passiones.* Tuigi-
tur attende, tu perpende quid pro regno des
immortalis, non Laurentij craticulam, non Stephani
laxa crepitantem, non Andreæ crucem, non
Ignatij leo: es, non Clementis exilia, non Maxi-
tyrum gravamina, sed nec Anchoretarum sole-
tudinem, nec Francisci vigillas, nec Dominicis
disciplinas, nec confessorum mortificationes.
Quid igitur pro celo tradis obtinendo? Quid a-
gis? Numquid illud delicia, recreationibus, vani-
tatis meis est adipisci? Certe tale bonum vi-
lipendis, in eorum numerum referendum, de qui-
bus tex & vates: *Pro nihil habuerunt seruos de-*
fuerabilem. Vera loquar, te Christus ut stultum
redarguit: *Nescis quid petas.*

Secundum: quod his conformiter signis at-
que doctri na, quam tibi dat Christus via ad ce-
lum, te ipsum examines oportet, num illam in-
grediari, vel aliam traxæ perditionis, & damnatio-
nis. Non inconveniens hoc tibi foret exercitium,
si te ipsum excuteres, à te ipso in quereres; num
viam rectam, vel prauam ingredior: *Vos metipos-
temate.* Horabatur Apostolus. Atende num si-
agna sequaris, que tibi, qui viam optimè novit,
designauit. Deinmetur quisquam captiuns apud Similios
inimicos, nouit, viuunt tantum esse viam, quæ do-
probi uouit, illi de hac plenus infans dicit.
Per talos, chartinos, terram processes, & ad
dexteram deflectens, flamus ecceutes rapidelli-

mo, illum oportet te transuadare, dein ascensum intenies accluem, ac molestum; postmodum ad iactum lapidis fere tibi efficeret aqua dura & lapidis asper; deinceps in ansa ad semitam tamen angustam cruci occurreret. Quando hic proficisci feceret, eaque diligentia, quæ peregrinus laborat ab itinere non aberrare, consideraret, num datis occurreret signis illorum autem nullum inueniret, quæ haberet auxilium, cum melancholiis? Quoties ingemisceret, heu me infestum, aberto. Porro illis occurrentibus, quæm ineffabilis gaudio perfunderebatur, quæm laetus exclamaret: Flutium certe exaltaret, licet enim transitum videret difficultem, attenderet tamen hanc rectum esse viam; ascensum deinde represens accluem, quanto meius illum iuri ouperaret! Tandem dum crucem conficit, quis verbis explicet cordis letitiam? ex his quippe iudicat se rectum iter habere, reclaque ad patris laces repedare. In hoc mundo inter inimicos miseri comoramus, crudelioribus & aduersariis ceteris incolis, & nedum patimur extortos, sed & multo grauius, interiores, carnis volvæ, rebellis mortuorum inconditatos: omnes eo nertos suis intendunt, venos perdati, in hoc salus ipsa conficitur, ut in terram nostram reuertarum, eccliam dico, illi patrem agi oleum Deum, & aetrem Anglorum regnum venetur, fratres, sanctos omnes diligimus; qui vero viam hanc

Matt. 16. 24. apprimè nouit, filius est Dei, qui nobis eam de celo venit monstratur: *Ecce ascendimus Hierosolymam &c.*

Act. 14. 21 *Si quis vult venire post me abegit semetipsum.*

Luc. 24. 43. *Ab eo difinit discipulis quod aperiè nos proponunt: Per multis tribulaciones oportet nos intrare in regnum Dni.*

Hec operiet, eouenient illi: Oportuit, quod Christus deobus alijs ait discipulis:

Oportuit pati Christum, & ita in ore.

Cuncti nobis predicem, signa vobis veri itinantis haec esse, si tu occurras prodiatur, calumnatori, tio inimico, flagris, infamia, cruci,

mori, ieiunii, morbis, langoribus, mortificationibus, paupertati. Quando electi Dei, qui co-

secuti tendere intebantur, illis signis non oc-

currebant, ex animo tristabantur. Nullus D. Ambrosio dies illi, ex magis timendus, quād dum ei omnia ex voto sucedebarant. Numquam tristitia Paulus absolvebatur graviori, quād dum nullis occurseret aduersitatibus. Tremebat David

dum ei luceret dies ferentur: Ab aliudine di-tribu-

mebo. At illos videbatur præ gaudio gestientes quan-
do prefatis signis occurrebat, quando hinc a sal-
lis, accusabantur testibus illis honoris iacturam
incurrebat: modo diuinitus orabantur, modò

langoribus premebantur: *Placebo mihi in inferno: in carceribus, in tribulationibus, &c.*

Hinc illam proponit gradationem, quam tam-
pore miratur D. Augustin. *Non solum auctem, rem, sed & gloriamur in tribulationibus: scimus quid triplex in patientiæ operatur, &c.* Spes autem non confundit. Hoc tantum infundit Apollinis cor, & gaudium, ut de ijs legamus: *Ibam Apollini gaudens & consolans conciliis: quoniam digni habiti sunt, pro nomine Iesu consumeliam pati.* Perpendite verba: *Digni habi i sunt. Non enim omnibus, aequaliter concedimus labores tolerare: ion fuit enim omnes his digni, quia*

vera & D. Cypria. Ex Domini dignatione descendit.

Ni inquit tu miseris, vt cruci velut alterum?

An ream alegant? vt te lapidibus obruant, vsq;

D. Stephanus? vt vitium super prunas ardens?

Ita tibi comburant cum D. Laurentio? An tu dignus

vt sagitus coeues D. Sebastiano confidieris ut te

indomitus equorum caudas alligatum in frusta

disciperiant cum D. Hippolito? *Ex D. missa*

dignatione descendit: dominum est Dei, quod non

omnibus datur, singulare. Probi hoc nouerat,

iunioris Christi martyris D. Caprasius gloria Fran-

cotum, dum enim per Galliam Imperator Maxi-

minianus spirans cedis ad suppliciorum in chri-

sti discipuli los, animam manuque suas sanguine

polvit Christiano, in speluncam is se absidit;

non tanquam inmidino pœna, quād fe tanta,

martyrij gratia indignum esse iudicaret: vbi, vi,

audiuit, quo Deus beneficio virginem sanctam

Fidem affeccerat, quo crudelissimi tyrani

spueverat minus invictoque animo fide con-

stitans immensissimos superauerat cruciatus, Mar-

tyrij palma oblis; eiusdem excusat exemplo

ac martyrij ceterorum audius, certamen tamen

tam forte iniuste non presumpti, nisi post-

quam supplex: Oratio ad Dominum, vi freum

gloriam martyrum dignum iudicaret, ex lapide ipsius,

ce lypidissima aqua manaret. Preces eius Do-

minus exaudiuit, & ecce de lapide durissimo, Exco-

fons aquæ lypidissime scaturiret, quo sibi prez- plu-

stiam Dei gratiam cogouit, unde ad certamen

intrepidis, adi Maximianum, Christum Del-

lakum coronam eo profitetur, torquetur acerbis,

moriter gloriose auctor, quam si ei disti-

ma regna, immensaque aeti copias obtulit.

Hoc Dei beneficium reputare (monet, docet,

que apostolus) quod vobis immensæ tribula-

tiones, quibus vobis certam feceramque red-

dit ad celestia viam: tale Dei donum. (inquit)

ut illud nullis vestris benemerit s , operibusque
instauri , possitis obtinere , sed illud vobis per
immenia Christi conceditur merita , sicut & do-
num fidei : *Vobis enim donatum est pro Christo ,*
non solum ut in eum credassis , sed ut etiam pro il-
lo pariamini . Mirare copulam verborum . fides
Christi , pati pro Christo . Hæc duo connectit .
Hoc vera supponit Theologia . fides non cede-
re sub merito , sed esse donum ex Dei tibi bene-
placito infusum . Fides est donum Dei , non ex ope-
nibus iustitia . Donum quoque Dei creditur , dum
tu sicut pro sui amore , veraque fide tristitio-
nibus , persecutioibus , penitentia agitari . Hinc
oritur est , quod Presbyteri & Diaconi referunt
qui passionem S. Andreae testis adfuerunt ; dum
cruci confixus , vidit populum eius saeculare
*pernotum commogeri , ut cum cruce disfelle-
ret , cum cum nec precibus posset a præposto*
dehortari , conuersi s ad Dominum rogavit ut in-
*ceptum beneficium perficeret , à cruce non se li-
niger deligari . Ne permittas me Domine de cru-
ce solvi . Quod & obtinuit ut singulare benefi-
cium , cum enim accederent eum vinculis solu-
turi , viribus sui enervabantur , quoque eum*
*eligante conjurabant : *Nu*lis poteras pertingere
ad eum , impetrabant enim beatitudinem eorum , qui con-
gredi se ex enclavis ad solutum eum . Hinc illa*
*vox , quæ autem pertinet Valerianum I au-
tentius , dum propositis ei fæculmis tormentis ,*
*scorpionibus , plumbatis , ollis accensis , cruci-
culis igniis , roccis , plumbatis , acutis cuspidi-
bus , tyranus respondit imperterritus . Noueris*
*mortalium infelicissime : *Hæc epulas semper opta-**

ti . In craticula vero superpositus , se levorem
offendens , quam si molli recumberet culicula ,
*tyranno exprobavit . Disce noster , quod carbo*s*
tui , mali refrigerium prestat . In candem rapuit
admirati nem eum conterraneus cognatusque
D. Vincentius Tyram Dacianum : dum nulli
tolerandi tormentis examinans , placuisse
*præsidi respondebat . *Hoc est quod semper optauit ,***